

证券代码: 002628

证券简称: 成都路桥

公告编号: 2020-063

# 成都市路桥工程股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                                |                                |        |
|----------|--------------------------------|--------------------------------|--------|
| 股票简称     | 成都路桥                           | 股票代码                           | 002628 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                        |                                |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                          | 证券事务代表                         |        |
| 姓名       | 李志刚                            | 黄振华                            |        |
| 办公地址     | 成都市高新区交子大道 177 号中海国际中心 B 座 9 楼 | 成都市高新区交子大道 177 号中海国际中心 B 座 9 楼 |        |
| 电话       | 028-85003688                   | 028-85003688                   |        |
| 电子信箱     | zqb@cdlq.com                   | zqb@cdlq.com                   |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                   | 本报告期           | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减 |
|-------------------|----------------|------------------|-------------|
| 营业收入(元)           | 956,793,165.89 | 1,238,999,613.56 | -22.78%     |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)  | 41,024,963.59  | 25,135,607.12    | 63.21%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损 | 39,025,982.58  | 24,743,652.48    | 57.72%      |

|                  |                  |                  |                  |
|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 益的净利润（元）         |                  |                  |                  |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -535,869,138.90  | -284,734,336.14  | -88.20%          |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.05             | 0.03             | 66.67%           |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.05             | 0.03             | 66.67%           |
| 加权平均净资产收益率       | 1.40%            | 0.91%            | 0.49%            |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末<br>增减 |
| 总资产（元）           | 7,126,992,843.94 | 6,946,844,167.27 | 2.59%            |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,813,704,114.08 | 2,765,104,594.97 | 1.76%            |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数        |         | 42,458                                                                                                                                                                                |             | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |         | 0  |  |
|--------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------|---------|----|--|
| 前 10 名股东持股情况       |         |                                                                                                                                                                                       |             |                       |         |    |  |
| 股东名称               | 股东性质    | 持股比例                                                                                                                                                                                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量          | 质押或冻结情况 |    |  |
|                    |         |                                                                                                                                                                                       |             |                       | 股份状态    | 数量 |  |
| 四川宏义嘉华实业有限公司       | 境内非国有法人 | 23.90%                                                                                                                                                                                | 182,148,478 |                       |         |    |  |
| 四川省道诚力实业投资有限责任公司   | 境内非国有法人 | 2.34%                                                                                                                                                                                 | 17,841,388  |                       |         |    |  |
| 成都江凯置业有限公司         | 境内非国有法人 | 2.10%                                                                                                                                                                                 | 16,000,000  |                       |         |    |  |
| 中央汇金资产管理有限责任公司     | 国有法人    | 1.15%                                                                                                                                                                                 | 8,786,800   |                       |         |    |  |
| 邱宏梅                | 境内自然人   | 1.10%                                                                                                                                                                                 | 8,363,018   |                       |         |    |  |
| 周维刚                | 境内自然人   | 0.83%                                                                                                                                                                                 | 6,295,752   | 400,000               |         |    |  |
| 税国霞                | 境内自然人   | 0.79%                                                                                                                                                                                 | 6,021,700   |                       |         |    |  |
| 中国银河证券股份有限公司       | 国有法人    | 0.75%                                                                                                                                                                                 | 5,750,000   |                       |         |    |  |
| 杨泽江                | 境内自然人   | 0.73%                                                                                                                                                                                 | 5,586,200   |                       |         |    |  |
| 廖开明                | 境内自然人   | 0.61%                                                                                                                                                                                 | 4,624,860   |                       |         |    |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   |         | 上述前十名股东中，四川省道诚力实业投资有限责任公司、成都江凯置业有限公司、周维刚为一致行动关系。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。                                                                                                              |             |                       |         |    |  |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） |         | 上述前十名股东中，四川宏义嘉华实业有限公司通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 81,000,000 股；四川省道诚力实业投资有限责任公司通过中邮证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 16,661,388 股；成都江凯置业有限公司通过华宝证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 14,600,000 股。 |             |                       |         |    |  |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是 公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 7 号--上市公司从事土木工程建筑业务》的披露要求

报告期内，公司受新冠肺炎疫情冲击带来的不利影响，2020年上半年所有在建项目基本停工长达2个多月，严重影响了工程施工进度。公司在严格按照各级政府新冠肺炎防控工作具体要求并全力做好疫情防控工作的前提下，创造条件克服困难，尽全力实现所有在建项目全面复工复产。同时，公司在全力推进常态化新冠肺炎疫情防控的基础上，紧紧围绕董事会确定的“双百亿”发展目标，在外部经济环境总体趋紧、国内经济下行压力加大的环境中，公司整体保持了稳定发展的局面。报告期内，公司实现营业收入9.57亿元，同比减少22.78%；实现归属于上市公司股东的净利润4102.5万元，同比增长63.21%。报告期末，公司总资产71.27亿元，同比增长2.59%；净资产28.14亿元，同比增长1.76%。

1、狠抓发展战略落实。公司上下紧紧围绕“双百亿”发展目标，严格按照“对标行业先进找差距、集中产业优势补短板、全员行动苦干抓落实”的行动指南，努力克服新冠肺炎疫情带来的不利影响，主动创造条件尽快实现在建项目复工复产，确保工程施工生产达标和物流运输畅通。同时在全力推进常态化疫情防控的基础上，继续坚持以科技和新基建为发展导向，不断推进公司既定发展战略落实到位。

2、持续强化业务拓展。公司在2020年上半年基本停工2个多月的情况下，累计新中标重要工程项目4个，中标金额8.65亿元，先后中标遂宁市农村公路路网建设项目（一期）、简阳市河东环线快速通道项目三标段等四个重要工程项目。公司将继续坚持稳基建是稳增长的重要抓手的发展思路，面对国内交通建设投资总量下降以及地方政府投资增长趋缓的态势，公司将统筹存量和增量渠道互通，协同传统型和投资型项目布局，力争实现新的突破。

3、规范日常经营管理。公司进一步以做大产值、做优利润为目标，着力日常生产经营的精细化管理。一是进一步坚决落实“分级负责、落实到人”的安全责任体系，持之以恒高度重视安全质量，杜绝一切安全问题发生。二是进一步持续优化项目管理权限改革，不断完善目标责任体系，保障投标、中标、建设、收尾、收款等全流程覆盖。三是进一步优化动态成本分析和毛利率预测，保证经营数据科学准确。四是进一步强化项目成本控制，狠抓应收账款催收，做到颗粒归仓。五是进一步完善大宗材料、地域性材料和零星材料“阳光采购”全覆盖，加强收料过程监督。六是以有利于公司利益最大化的原则，进一步完善内部审计机制，树立内部审计权威，强化过程审计监督和审计问题追责。

4、力推资本运作落地。公司2019年非公开发行股票申请已于2020年5月底获得中国证监会书面核准，并已做好启动发行的相关准备工作。同时公司将继续坚持债权融资与股权融资相结合的多层次融资工作思路，为业务拓展和项目建设提供充分的资金支持。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

根据财政部 2017 年 7 月修订印发的《企业会计准则第 14 号-收入》的通知要求，境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。本公司经第六届董事会第十四次会议审议通过，自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，对会计政策相关内容进行了调整，具体详见 2020 年半年度报告全文第十一节“财务报告”之五“重要会计政策及会计估计”相关部分内容。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。